B. Ἐχοι ἂν ὀρθῶς, εἰ τῆδε νοοῖτο, ψόγου γε μὴν
 καὶ γραφῆς οὐκ ἔξω τὸ χρῆμα.

A ad viliorē cognitionem deducit, Filius erit non
 creatura, ne lex nobis injuriam facere videatur,
 neve cognitionem creaturæ Dei cognitione præ-
 stantiorē statuens, rete et laqueus diabolicus esse
 comperiat, quamvis per angelos prædicata et no-
 bis donata in auxilium. Legem quippe in auxilium
 dedit **, inquit sanctorum aliquis. Et si plenitudo
 legis ac prophetarum est Christus, quomodo divi-
 nitus inspiratæ Scripturæ sermo sanctus erit? De-
 sinit enim in errorem universæ cognitionis veluti
 complexio, quæ nos factæ nec increatæ naturæ ar-
 ctat angustiis.

B. Rectissime dixisti. Verumptamen adversarium
 aliquid istiusmodi rogaturum puto, nempe voca-
 bulum primogenitus, quid significet?

A. Inter fratres quemdam præesse, et prius in
 hanc lucem editum esse quam cæteros.

B. At quomodo nominatus est, inquit, primo-
 genitus omnis creaturæ Filius **, nisi quodammodo
 sororem habeat creaturam puta congenerem et
 connaturalem?

A. Inane ergo, ut videtur, et inutile prorsus in
 ipso videbitur tandem illud nomen, Filius, et im-
 postura generatio, et nugæ futiles ea quæ de Patre
 nobis dicuntur.

B. Minime vero, inquit. Pater enim vocatus
 est Filii abusive, unde et de filiis Israel, « Filios
 genui, et exaltavi, » inquit **.

A. An ergo, si adoptatus est nobiscum Unigeni-
 tus, solius voluntatis est generatio, veritas autem in
 eo est, quod sit factus.

B. Ita est, inquit.

A. At cur demum, ipsius veritatis contemplati-
 onem vel inutilem rejicientes, illud propheticum
 propemodum dicunt: « Posuimus mendacium spem
 nostram, et mendacio protegimur **? » Quando
 enim et in quibus dictum sit Verbum primogenitum,
 ante omnia discendum **515** puto, atque ita de-
 mum cur dirigendum ad rectas et mysteriis con-
 venientissimas contemplationes. Tempora enim
 et personarum discrimina facile utique nobis osten-
 derint erroris et fraudis expertem esse, et recta
 procedere sacrarum Scripturarum sermonem: aut,
 si verum non est quod dico, tempora quo et momenta
 scrutanda non sunt, quibus et carne destitutum adhuc
 et incarnatum erat Dei Verbum, nemo terreatur,
 licet promiscue cuncta de eo forte dicantur, et blas-
 phemiæ crimen excludatur; et si quis revera mortuum
 esse putaverit, tametsi vita est secundum naturam
 ex Patre Verbum, applaudere nos sibi jubeat, ver-
 itatisque laudem sibi arroget: qui autem dixerit
 ipsum carne mortuum, perperam sane mentietur.
 Jam enim quidlibet in ipso quodammodo videtur
 promiscuum et indifferens.

B. Recte quidem, si hoc modo res esse censa
 tur: verumptamen probro et crimine non caret.

** Isa. viii, 20 sec. LXX. ** Coloss. i, 15. ** Isa. i, 2. ** Isa. xxviii, 15.

A. Non sane, Hernia; et quidem in aliam absurditatem eos egregie detruserit nostra disputatio.

B. In quam dicis?

A. Tributa quidam colligunt, ex legis Mosaicæ præcepto, in bina capita didrachmum unum exigentes. Veniunt ad Petrum rogaturi utrum etiam ipse Christus in aliorum numero censendus esset, et ab eo tributum exigendum, an ipse eo se teneri negaturus esset. Illico divinus discipulus Dominum adit, quid in ea re faciendum esset scire cupiens: sed præveniens Jesus, dixit: « Reges terræ a quibus accipiunt tributum, vel census? A filiis suis, an ab alienis? » Petro vero dicente: « Ab alienis, » addidit: « Igitur liberi sunt filii. Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum, et eum piscem qui primus ascenderit, tolle: et aperto ore ejus, invenies staterem: illum sumens, da eis pro me et te ⁸⁶. » Intelligis ergo testimonio illo naturæ suæ confirmasse libertatem? Hæc autem creaturam superat. Creatori enim servit quodcumque productum est. Ita etiam divinus noster David clamabat ad universi dominatorem, Deum: « Omnia serviunt tibi ⁸⁷. » Igitur Filius nequaquam est conditione servilli, nec inter subditos censetur, sed in **516** natura divina et suprema, quæque omnes creaturas transcendit.

ἡμῖν οὐχὶ τοῖς δουλοπρεπέσιν, οὐδὲ ἐν τοῖς ὑπὸ ζυγῶν ὁ Υἱὸς, ἀλλ' ἐν φύσει τῆ θείᾳ καὶ ὑπερτάτῃ, καὶ ὑπερβρωσκόσῃ τᾷ γενητά.

B. Ita prorsus.

A. An illum igitur, o Hernia, qui tam augusta majestate est conspicuus, servitutis jugo subjiciemus, licet in servi forma descendisse dicatur? At qui non istud ineptum fuerit? Nam si factus est in servi forma, sequitur, opinor, quod ante servi formam degebat utique in libera et soluta natura. Neque enim fuerit id quod erat, sed si ea in quibus orat projecit, ad aliud quiddam jure merito migraverit. Venit igitur nobis non ex servis in servum, sed ex libera natura Filius in servi formam. Sed si nihil est discriminis, si nihil tempus, si personarum discussio nihil hic juvat, et, si nudum adhuc intelligatur et absque carne Verbum, non equidem liberum, sed servum vocetur, et inter subditos numeretur.

B. At qui fieri potest ut non illa omni absurditatis genere sceant?

A. Itaque adversarii audiant: Cum tempora et personas scrutari non sintis, quo tenditis? Quid agitis, o vos omni malo spiritu pressi atque agitati? quid miscetis quæ misceri nequeunt, tempore, personis et rationibus rejectis, quibus eorum quæ de Filio dicuntur contemplatio clara sit atque distincta? Ubi enim incarnatum non erat Deus Verbum ex Patre genitum, ibi considera divinam majestatem, adhuc impermistam, sinceram, et inconfusam gloriam, libertatem eximiam, æqualem cum